ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 августа 2016 г. № 748-П

г. Салехард

Об утверждении нормативов потребления
коммунальной услуги по электроснабж ению

в Ямало-Н енецком автономном округе

В соответствии со статьёй 157 Жилищного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306
«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 декабря 2014 года № 1380 «О вопросах установления и определения
нормативов потребления коммунальных услуг», постановлением Правительства
Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов» Правительство Ямало-Ненецкого
автономного округа п о с т а н о в л я е т :

1. Установить единые нормативы потребления коммунальной услуги по
электроснабжению, определённые расчётным методом:

единые нормативы потребления коммунальной услуги по
электроснабжению в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых
домах, в том числе общежитиях квартирного типа согласно приложению № 1;

единые нормативы потребления коммунальной услуги по
электроснабжению в общежитиях коридорного, гостиничного и секционного
типов согласно приложению № 2;

единые нормативы потребления коммунальной услуги по
электроснабжению на общедомовые нужды согласно приложению № 3;

единые нормативы потребления коммунальной услуги по
электроснабжению при использовании надворных построек, расположенных на
земельном участке, согласно приложению № 4.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа от 29 июня 2016 года № 610-Г1 «Об

2

утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по
электроснабжению в Ямало-Ненецком автономном округе».

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,
возникшие с 01 июля 2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, директора
департамента государственного
автономного округа Карасёва С.В.

жилищного надзора Ямало-Ненецкого

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа) Д.Н. Кобылкин

Приложение № I
УТВЕРЖДЕНЫ

ЕДИНЫЕ НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ
коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях многоквартирных

домов и жилых домах, в том числе общежитиях квартирного типа

Таблица 1

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 04 августа 2016 года № 748-П

Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях многоквартирных домов и
жилых домах, в том числе общежитиях квартирного типа муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе,

за исключением муниципального образования Тазовский район

№
п/п

Категория жилых помещений Единица
измерения

Количество
комнат в
жилом

помещении

Норматив потребления

количество человек,
проживающих в помещении

1 2 3 4 5 и
бо­
лее

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные
в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи,
электроотопительными, электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения

кВт ч в
месяц на
человека

1 165 102 79 64 57

2 214 132 102 84 73

3 242 150 115 94 83

4 и более 261 161 141 127 118

2. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, оборудованные в
установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и не

кВт ч в
месяц на

1 220 136 106 86 77

2 250 155 121 99 88

2

оборудованные электроотопительными и электронагревательными установками для
целей горячего водоснабжения

человека 3 270 167 129 106 94

4 и более 283 176 136 111 99

3. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные
стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными или электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, в отопительный период

кВт ч в
месяц на
человека

1 307 190 147 120 107

2 356 220 170 140 123

3 384 238 183 150 133

4 и более 403 249 209 183 168

4. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные
стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными или электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, вне отопительного периода

кВт-ч в
месяц на
человека

1 307 190 147 120 107

2 356 220 170 140 123

3 384 238 183 150 133

4 и более 403 249 209 183 168

5. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные
стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, в отопительный период

кВт ч в
месяц на
человека

1 449 278 215 176 157

2 498 308 238 196 173

3 526 326 251 206 183

4 и более 545 337 277 239 218

6. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные
стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, вне отопительного периода

кВт ч в
месяц на
человека

1 307 190 147 120 107

2 356 220 170 140 123

3 384 238 183 150 133

4 и более 403 249 209 183 168

7. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, оборудованные в
установленном порядке стационарными электроплитами, электроотопительными или
электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения

кВт-ч в
месяц на
человека

1 362 224 174 142 127

2 392 243 189 155 138

3 412 255 197 162 144

4 и более 425 264 204 167 149

8. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, оборудованные в
установленном порядке стационарными электроплитами, электроотопительными и
электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения

кВт ч в
месяц на
человека

1 504 312 242 198 177

2 534 331 257 211 188

3 554 343 265 218 194

3

4 и более 567 352 272 223 199

Таблица 2

Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению
в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домах, в том числе общежитиях

квартирного типа муниципального образования Тазовский район

№
п/п

Категория жилых помещений Единица
измерения

Количество
комнат в
жилом

помещении

Норматив потребления

количество человек,
проживающих в помещении

1 2 3 4 5 и более

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные в
установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи,
электроотопительными, электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения

кВт-ч в месяц
на человека

1 152 95 73 59 53

2 198 122 94 77 69
о 224 139 107 87 78

4 и более 242 149 132 119 112

2. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, оборудованные в
установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и не
оборудованные электроотопительными и электронагревательными установками для
целей горячего водоснабжения

кВт-ч в месяц
на человека

1 207 129 100 81 73

2 236 146 114 93 84

3 254 157 121 99 90

4 и более 266 166 128 104 94

3. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные
стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными или электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, в отопительный период

кВт-ч в месяц
на человека

1 294 183 141 115 103

2 340 210 162 133 119

3 366 227 175 143 128

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

4 и более 384 237 200 175 162

4. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные
стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными или электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, вне отопительного периода

кВт ч в месяц
на человека

1 294 183 141 115 103

2 340 210 162 133 119

3 366 227 175 143 128

4 и более 384 237 200 175 162

5. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные
стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, в отопительный период

кВт ч в месяц
на человека

1 436 271 209 171 153

2 482 298 230 189 169

3 508 315 243 199 178

4 и более 526 325 268 231 212

6. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные
стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, вне отопительного периода

кВт ч в месяц
на человека

1 294 183 141 115 103

2 340 210 162 133 119

3 366 227 175 143 128

4 и более 384 237 200 175 162

7. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, оборудованные в
установленном порядке стационарными электроплитами, электроотопительными или
электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения

кВт ч в месяц
на человека

1 349 217 168 137 123

2 378 234 182 149 134

3 396 245 189 155 140

4 и более 408 254 196 160 144

8. Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, оборудованные в
установленном порядке стационарными электроплитами, электроотопительными и
электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения

кВт ч в месяц
на человека

1 491 305 236 193 173

2 520 322 250 205 184

3 538 333 257 211 190

4 и более 550 342 264 216 194

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 04 августа 2016 года № 748-П

ЕДИНЫЕ НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ
коммунальной услуги по электроснабжению в общежитиях коридорного, гостиничного и секционного типов

№
п/п

Категория жилых помещений Единица
измерения

Количество
человек,

проживающих в
помещении

Норматив
потребления

1 2 3 4 5
1. Общежития коридорного, гостиничного и секционного типов, не оборудованные в

установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи,
электроотопительными, электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения

кВт ч в месяц на
человека

1 161

2 100

3 77

4 63

5 и более 56

2. Общежития коридорного, гостиничного и секционного типов, оборудованные в
установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и не
оборудованные электроотопительными и электронагревательными установками для
целей горячего водоснабжения

кВт ч в месяц на
человека

1 211

2 131

3 101

4 83
5 и более 74

3. Общежития коридорного, гостиничного и секционного типов, не оборудованные
стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными или электронагревательными установками для целей горячего

кВт ч в месяц на
человека

1 303
2 188
3 145

2

1 2 3 4 5
водоснабжения, в отопительный период 4 119

5 и более 106
4. Общежития коридорного, гостиничного и секционного типов, не оборудованные

стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными или электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, вне отопительного периода

кВт-ч в месяц на
человека

1 303
2 188
3 145
4 119

5 и более 106
5. Общежития коридорного, гостиничного и секционного типов, не оборудованные

стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, в отопительный период

кВт-ч в месяц на
человека

1 445

2 276

3 213
4 175

5 и более 156

6. Общежития коридорного, гостиничного и секционного типов, не оборудованные
стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке
электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего
водоснабжения, вне отопительного периода

кВт ч в месяц на
человека

1 303
2 188
3 145
4 119

5 и более 106
7. Общежития коридорного, гостиничного и секционного типов, оборудованные в

установленном порядке стационарными электроплитами и электроотопительными или
электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения

кВт ч в месяц на
человека

1 353
2 219
3 169
4 139

5 и более 124

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 04 августа 2016 года № 748-П

ЕДИНЫЕ НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ
коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды

№ п/п Категория многоквартирных домов Единица
измерения

Норматив потребления

1 2 3 4
1. Многоквартирные дома, не оборудованные лифтами и электроотопительными и

электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения
кВт ч в месяц

на кв. метр
1,97

2. Многоквартирные дома, оборудованные лифтами и не оборудованные
электроотопительными и электронагревательными установками для целей
горячего водоснабжения

кВт-ч в месяц
на кв. метр

3,98

лэ. Многоквартирные дома, не оборудованные лифтами и оборудованные
электроотопительными и (или) электронагревательными установками для целей
горячего водоснабжения, в отопительный период*

кВт ч в месяц
на кв. метр

4. Многоквартирные дома, не оборудованные лифтами и оборудованные
электроотопительными и (или) электронагревательными установками для целей
горячего водоснабжения, вне отопительного периода*

кВт-ч в месяц
на кв. метр

* Категория многоквартирных домов отсутствует.

Приложение № 4
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 04 августа 2016 года № 748-П

ЕДИНЫЕ НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ
коммунальной услуги по электроснабжению при использовании надворных построек, расположенных на земельном участке

№
п/п

Направление использования коммунального ресурса Единица измерения Норматив потребления

1 2 3 4
1. Освещение в целях содержания сельскохозяйственных животных

крупный рогатый скот, лошади кВт-ч в месяц на кв. м 0,16
свиньи кВт ч в месяц на кв. м 0,21
овцы, козы кВт ч в месяц на кв. м 0,22

2. Освещение иных надворных построек, в том числе бань, саун,
бассейнов, гаражей, теплиц (зимних садов)

кВт ч в месяц на кв. м 0,65

О3. Приготовление пищи и подогрев воды для сельскохозяйственных
животных
крупный рогатый скот, лошади кВт ч в месяц на голову

животного
12,4

свиньи кВт-ч в месяц на голову
животного

4,1

овцы, козы кВт ч в месяц на голову
животного

0,7
..